
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO VALORIZZAZIONE DEL CAPITALE UMANO

 
(cod. DP.A3.03.3H.01) SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE POLITICHE SOCIALI

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 5873 DEL 05-10-2022

 
 

OGGETTO: DECRETO MINISTERIALE DEL 29/11/2021. FONDO PER L'INCLUSIONE
DELLE PERSONE CON DISABILITÀ. APPROVAZIONE DELL'AVVISO PER LA
PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DA PARTE DEGLI AMBITI
TERRITORIALI SOCIALI.
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  ALESSANDRO CAPPUCCIO

 
Campobasso, 05-10-2022
 

 

1/3Determinazione Dirigenziale n.5873 del 05-10-2022



 
 
 

PREMESSO che il Decreto Ministeriale del 29 novembre 2021 ad oggetto "Riparto delle risorse afferenti il
Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità” ha stanziato risorse in favore delle Regioni per
finanziare interventi e progetti attuati dai Comuni, anche in forma associata, finalizzati a favorire l'inclusione
delle persone con disabilità attraverso la realizzazione o la riqualificazione di infrastrutture, anche per le
attività ludicosportive, la riqualificazione di strutture semiresidenziali per persone con disabilità,
l'organizzazione di servizi di sostegno nonché di servizi per l'inclusione lavorativa e sportiva. In particolare
alla Regione Molise veniva assegnato un fondo pari ad € 300.000,00, da trasferire su esplicita richiesta e
previa trasmissione di apposito provvedimento deliberativo;

VISTA la delibera di Giunta n.117 del 21 aprile 2022 con la quale, in conformità a quanto previsto dal
soprarichiamato Decreto Ministeriale, si è provveduto a:

1.     programmare la destinazione dell’importo di € 300.000,00, assegnato con il D.M. del 29
novembre 2021, per il finanziamento di interventi ricompresi all’art.4, comma 3, lettere a) e b) del
suddetto decreto, finalizzati alla ristrutturazione e/o riqualificazione di strutture pubbliche non
residenziali con finalità socio-assistenziale, socio-educative, polifunzionali, ludico-ricreative, socio-
occupazionali per persone con disabilità, nonché all’acquisto, ammodernamento o potenziamento
di supporti digitali, degli arredi e di dotazioni strumentali finalizzati alla realizzazione di laboratori,
riservandosi la possibilità di includere anche interventi di cui all’art.4, comma 2, laddove
risultassero economie nell’ambito della tipologia di cui all’art.4 comma 3;
 
2.     stabilire che i destinatari del finanziamento degli interventi di cui al punto 1) sono gli Ambiti
Territoriali Sociali della Regione Molise, previa acquisizione delle relative manifestazioni di
interesse;
 
3.     dare mandato al Servizio Programmazione delle Politiche Sociali di provvedere a tutti gli
adempimenti conseguenziali, ivi inclusi l’assegnazione delle risorse agli Ambiti Territoriali Sociali,
da ripartire sulla base degli stessi criteri di cui al vigente Piano Sociale Regionale, e
subordinatamente alle acquisizioni delle manifestazioni di interesse che perverranno dagli stessi.

 
VISTO il decreto ministeriale del 12 agosto 2022 con il quale sono state ripartite ulteriori risorse alle
Regioni; in particolare alla Regione Molise è stata assegnata una somma aggiuntiva pari ad € 28.977,90,
per la quale è stata chiesta apposita variazione di bilancio;

RITENUTO di dover procedere all’assegnazione delle risorse per complessivi € 328.977,90 agli Ambiti
Territoriali Sociali, da ripartire sulla base degli stessi criteri di cui al vigente Piano Sociale Regionale

ATTESO che, in conformità a quanto previsto nella D.G.R. n. 117/2022, la Regione Molise procederà ad
assegnare le risorse stanziate previa acquisizione di manifestazioni di interesse da parte degli Ambiti
Territoriali Sociali;

RITENUTO, pertanto, di dover approvare apposito Avviso pubblico per l’acquisizione delle manifestazioni
di interesse da parte degli Ambiti Territoriali Sociali, per definire le modalità di presentazione delle istanze,
le caratteristiche dei progetti e le spese ammissibili, i criteri di valutazione delle proposte pervenute,
nonché le modalità di concessione dei finanziamenti;

 

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa:

 

1.     di approvare l’Avviso pubblico per la presentazione di “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE da
parte degli Ambiti Territoriali Sociali, allegato A) al presente provvedimento come parte integrante
e sostanziale;
 
2.    di stabilire che le manifestazioni di interesse dovranno essere trasmesse entro e non oltre il 25
novembre 2022, alla Regione Molise, Terzo Dipartimento, Servizio Programmazione delle
Politiche Sociali, esclusivamente, a pena di esclusione, tramite PEC all’indirizzo:
regionemolise.regione.molise.it, utilizzando il format di domanda allegato B) al presente

2/3Determinazione Dirigenziale n.5873 del 05-10-2022

mailto:regionemolise.regione.molise.it


provvedimento
 
3.     di provvedere all’assegnazione e al riparto agli Ambiti Territoriali Sociali della somma
complessiva pari ad € 328.977,90, come di seguito indicato

ATS

Comuni
per
ATS

Popolazione
residente al
31.12.2017

Riparto delle
risorse

afferenti il
Fondo per

l’inclusione
delle persone
con disabilità

TOTALE

 
Agnone 12 11.596 12.366,01 12.366,01
Bojano-
Riccia 25 40.778 43.485,79 43.485,79

Campobasso 26 82.013 87.458,92 87.458,92
Isernia 24 45.427 48.443,49 48.443,49
Larino 13 27.869 29.719,59 29.719,59

Termoli 19 72.596 77.416,60 77.416,60
Venafro 16 28.214 30.087,50 30.087,50
Totale 136 308.493 328.977,90 328.977,90

 

4.     di assoggettare il presente provvedimento agli obblighi di trasparenza e pubblicità di cui agli
artt.23,26 e 27 del dlgs 33/2013;
 
5.     di pubblicare il presente provvedimento sul BURM e sul portale web della Regione Molise –
Area dedicata “Aree tematiche” Politiche Sociali.

 

 
 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE

POLITICHE SOCIALI
IL DIRETTORE

 ALESSANDRO CAPPUCCIO
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

3/3Determinazione Dirigenziale n.5873 del 05-10-2022


